7.1 Os custos operacionais referentes ao objeto deste Convênio serão cobertos pelas 
seguintes dotações orçamentárias, conforme a natureza de cada parcela 
remuneratória: 

7.1.1 Pelo CEDENTE: 

a) Pagamento da remuneração correspondente ao cargo efetivo, inclusive direitos e 
vantagens: R$  2.124,25 (dois mil, cento e vinte e quatro reais e vinte e cinco 
centavos), a realizar-se na dotação orçamentária: Ação 2049, Natureza da despesa: 
31.90.11.  

7.1.2 Pelo CESSIONÁRIO: 

b) Remuneração decorrente do exercício de função/cargo em comissão, bem como 
das parcelas referentes aos vencimentos e outras vantagens pessoais para o ano de 
2022 é de R$ 23.940,53 (vinte e três mil, novecentos e quarenta reais e cinquenta e 
três centavos), a realizar-se na dotação orçamentária PAOE: 4044, Natureza da 
despesa: 31.90.11. 

c) Os valores estimados para custeio de auxílios transporte e alimentação os quais 
serão empenhados na ação 4044 e nos elementos de despesa 33.90.49 e 33.90.46, 
respectivamente, é de R$ 7.567,95 (sete mil, quinhentos sessenta e sete reais e 
noventa e cinco centavos). 

CLÁUSULA OITAVA - DA ESTIMATIVA DE DESPESAS 

8.1 Para o exercício 2022, o valor estimado para o pagamento das despesas 
decorrentes da execução do presente Termo é de R$ 31.508,48 (trinta e um mil, 
quinhentos e oito reais e quarenta e oito centavos), para o CESSIONÁRIO. 

8.1.1 O valor mensal indicado poderá sofrer variações no curso da vigência deste 
convênio, em razão do enquadramento do(s) servidor(es) cedido(s) para a percepção 
de direito/vantagem pessoal, ou acréscimo regulamentado aplicável sobre valores